
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _66 / 27.09.2022_  
privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Cobadin, judetul Constanţa, la finele 

trimestrului II 2022 
 

 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocat în data de 27.09.2022, 

Având în vedere: 
✓     Proiectul de Hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Cobadin, judetul 

Constanţa, la finele trimestrului II 2022, înregistrat sub nr. 66 / 20.09.2022; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 10757 / 21.07.2022; avizele consultative ale comisiilor de specialitate 
nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța 
aferent Proiectului de hotărâre; 

 
✓     În conformitate cu prevederile art. 11, art. 20, alin. (1), lic. c), art. 49, alin. (12), art. 57, alin. (2) şi art. 73, alin. (3) din 

Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 82/1991, 
legea contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; OUG nr.63/2010  pentru modificarea si completarea  
Legii nr 273/2006 privind finantele publice locale pentru  stabilirea unor masuri financiare cu modificarile si completarile 
ulterioare, deasemenea Legea nr.5/2022, legea bugetului de stat, Legea nr.227/2015 privind Codul  Fiscal  cu modificarile si 
completarile ulterioare si HCL 95/22.12.2021 privind aprobarea impozitelor si  taxelor locale pentru anul 2022;  

✓      Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓      Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
    
                   În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, 
art. 133,  alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, 
alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 
                                                                                 HOTĂRĂŞTE: 
 
      Art.1.  Se aprobă execuţia bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Cobadin, judetul Constanţa, la finele 
trimestrului II 2022, după cum urmează: 
 

• Veniturile sectiunii de functionare sunt in suma de 9.452.276 lei 

• Veniturile  sectiunii de  dezvoltare sunt in suma de 4.713.419 lei 

• Cheltuielile sectiunii de functionare sunt in suma de  6.223.071 lei 

• Cheltuielile sectiunii de dezvoltare sunt in suma de 1.778.432 lei 

       A.1. CONTUL DE EXECUTIE AFERENT VENITURILOR SECTIUNII DE FUNCTIONARE A BUGETULUI LOCAL IN 

TRIMESTRUL II 2022 

Nr 

crt 

                           Sursa Prevederi 

initiale 

TRIM 1+II 

Prevederi  

definitive 

TRIM 1+II 

Incasari 

realizate 

TRIM 1+II 

% 

1 03.02.18-imp pe venit imobiliar 18000 18000 10974  

2 04.02.01-cote defalcate din impozitul pe venit 957000 957000 848317  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 04.02.04-sume alocate din cotele defalcate din 

imp pe venit 

2163300 2163300 2163560  

4 04.02.05-sume repartizate din Fondul la 

dispozitia Consiliului Judetean 

675000 675000 346933  

4 07.02.01.01-imp cladiri PF 155000 155000 113964  

5 07.02.01.02-imp cladiri PJ 260000 290000 282777  

6 07.02.02.01-imp teren PF 130000 140000 120055  

7 07.02.02.02-impozit pe terenuri -PJ 80000 80000 71217  

7 07.02.02.03-imp teren extrav 465000 605000 585664  

8 07.02.03-taxe judetuliciare de timbru 30000 30000 15310  

9 11.02.02.-sume def. din tva 1184801 1577000 1577000  

10 11.02.05-sume defalcate din TVA ptr drumuri 50000 50000 50000  

11 11.02.06-sume def din tva ptr echilibrare 

bugete locale 

1022000 1022000 1022000  

12 15.02.01-imp pe spectacole     

13 16.02.02.01-taxa mij transport PF 260000 345000 362028  

14 16.02.02.02-taxa mij transport PJ 85000 120000 122622  

15 16.02.50-alte taxe  autorizari 12000 22000 34593  

16 18.02.50-Alte impozite sit axe fiscale 40000 40000 46029  

17 30.02.05.30-Venituri din concesiuni inchirieri 95000 95000 96467  

18 31.02.03- Venituri din dobanzi     

19 33.02.26-Venituri din despagubiri     

20 33.28.00-venituri din recuperarea cheltuielilor 

de judetulecata 

    

21 33.02.08- venituri din prestari servicii     

22 34.02.02-taxa extraj de timbru 5000 10000 6641  

23 34.02.50-alte venituri 0  41  

24 35.02.01.02-venituri din amenzi de alte institutii 115000 150000 143829  

25 35.02.50-alte amenzi 26850 62675 55295  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26 36.02.06-taxe speciale 235000 405998 398171  

27 36.02.14-venituri rec.chelt executorii 2000 2000 1146  

28 36.02.50-alte venituri  4000 4969  

29 37.02.01-donatii si sponsorizari     

30 37.02.03-varsaminte din fct in dezvoltare -855000 -965072 -11500  

31 40.02.18-sume din excedentul bugetului local 

ptr finantarea cheltuielilor de functionare 

  864280  

32 42.02.34-ajutor ptr incalzirea loc 61265 61265 60472  

33 42.02.41-subventii finantarea sanatatii 79100 79100 59424  

 TOTAL 7351316 8194266 9452276 115.35% 

 

A.2. CONTUL DE EXECUTIE AFERENT VENITURILOR SECTIUNII DE DEZVOLTARE A BUGETULUI LOCAL PENTRU 

TRIMESTRUL 1 2022 

Nr 

crt 

                             Sursa Prevederi 

initiale I+II 

Prevedei 

definitive I+II 

Incasari 

realizate I+II 

       % 

1 37.02.04-varsaminte din sect functionare 855000 965072 11500  

2 39.02.07-venituri din vanzari 0 79928 79928  

 40.02.14-sume din excedentul bugetului local  

ptr finantarea cheltuielilor de dezvoltare 

0  3320800  

3 42.02.65-finantarea  PNDL 5675000    

4 42.02.69-subventii catre bugetele localeptr 

proiecte din fonduri externe nerambursabile ptr 

per 2014-2020 

0 149934 149934  

5 43.02.31-sume alocate din bugetul afir pentru 

sustinerea proiectelor din pndr 2014-2020 

0    

 48.02.01.01-sume primite in contul platilor 

effectuate in anul curent 

0  170922  

33 48.02.01.02 Sume primite in contul platilor 

effectuate in anii anteriori 

1305000 1488640 183640  

34 48.02.01.03 Prefinantare 2816000 2816000 796695  

 TOTAL 10651000 11174574 4713419 0.42% 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.1. CONTUL DE EXECUTIE AFERENT CHELTUIELILOR SECTIUNII DE FUNCTIONARE A BUGETULUI LOCAL PENTRU 

TRIMESTRUL 1 2022 

Nr 

crt 

                     Capitol Prevederi 

initiale 

TRIM 1+II 

Prevederi 

definitive 

TRIM 1+II 

Plati 

efectuate 

TRIM 1+II 

       % 

1 Cap 51.02.01.03 Autoritati publice 1966150 1988430 1457736  

Cheltuieli de personal 1375450 1375450 1057385  

Cheltuieli materiale 454700 596980 387123  

 Varsaminte handicap 16000 16000 13228  

2 Cap 54.02.PSI 32100 260625 15401  

Cheltuieli de personal 13400 13400 0  

Cheltuieli materiale 18400 24400 15401  

 Fond de rezerva bugetara la dispozitia 

autoritatilor locale 

0 222825 0  

 Varsaminte handicap 300 300 0  

3 

 

 

Cap 65.02.Invatamant 324801 717000 622201  

Cheltuieli de personal 0 0 0  

Asistenta sociala 41000 41000 36668  

Burse 30467 164000 133765  

Cheltuieli materiale 253334 512000 451768  

4 

 

 

Cap 67.02 Cultura 814900 1045900 529587  

Cheltuieli de personal 77200 77200 47416  

Cheltuieli materiale 67200 224200 168778  

Varsaminte handicap 1400 1400 Xxxxxx  

Servicii religioase 629100 703100 Xxxxxx  

 Asociatii si fundatii 40000 40000 Xxxxxxx  

5 Cap 68.02 Asistenta sociala 1741465 1741465 1279213  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cheltuieli de personal 1167900 1157900 802834  

Cheltuieli materiale 12200 12200 2420  

Varsaminte handicap 15100 25100 21608  

Asistenta sociala (57) 546265 546265 452352  

6 

 

 

Cap.70.02.Comp administrativ 1012000 1455000 856686  

Cheltuieli de personal 388000 388000 290509  

Cheltuieli materiale 616000 1059000 560002  

 Varsaminte handicap 8000 8000 6175  

7 

 

 

Cap 74.02 Salubritate 1000000 1190626 994059  

Cheltuieli materiale 1000000 1190626 994059  

     

8 

 

 

Cap 66.02.02 Servicii de sanatate publica 79200 80100 61020  

Cheltuieli materiale 500 1000 321  

Cheltuieli de personal 77700 77700 59515  

 Varsaminte handicap 1400 1400 1184  

9 

 

 

Cap 83.02.03.30 Agricultura 0 0 0  

Cheltuieli materiale 0 0 0  

10 84.02.03 Strazi 0 65000 0  

Cheltuieli materiale 0 65000 0  

     

11 61.02.03.04 Politia locala 500300 514100 407167  

Cheltuieli de personal 403100 403100 347847  

Cheltuieli materiale 91100 104900 53400  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Varsaminte handicap 6100 6100 5920  

 TOTAL 7351316 8194266 6223071 75.94% 

  DIN EXCEDENT 0 864280   

 

  B.2. CONTUL DE EXECUTIE AFERENT CHELTUIELILOR SECTIUNII DE DEZVOLTARE A BUGETULUI LOCAL PENTRU 

TRIMESTRUL 1 2022 

Nr 

crt 

                       Capitol Prevederi 

initiale 

TRIM 1+2 

Prevederi 

definitive 

TRIM 1+2 

Plati 

efectuate 

TRIM 1+2 

% 

1 Cap 51.02.01.03 Autoritati publice 761600 761600 159006  

Cheltuieli de capital 761000 761600 159006  

2 

 

Cap 65.02.Invatamant 2265000 4682500 1198942  

Cheltuieli de capital 2265000 4682500 1198942  

3 

 

Cap 67.02 Cultura 0 290000 0  

Cheltuieli de capital 0 290000 0  

4 Cap 68.02.Asistenta sociala 0 0 0  

Cheltuieli de capital 0 0 0  

5 

 

Cap 70.02 Comp administrativ 846774 875774 11999  

Cheltuieli de capital 846774 875774 11999  

6 Cap 84.02 Strazi 4085500 7885500 408485  

Cheltuieli de capital 4085500 7885500 408485  

 7 Cap 61.02. Politia locala 0 0 0  

Cheltuieli de capital 0 0 0  

8 Cap.74.02.Salubritate 

Cheltuieli de capital 

0 0 0  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TOTAL 5537074 11174574 1778432 15.92% 

  DIN EXCEDENT   3320800   

 
       Art.2.  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                     
Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanţa. 
 
       Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul 
prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judetul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu 
caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   
 
                Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 0 vot “abţinere”, 

din numărul de 14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă   
    COCOS CORNEL                            Contrasemnează                                                                                          

           SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                 PROSANICHI LUCIAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _67 / 27.09.2022 
privind aprobarea Raportului privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav din 

Comuna Cobadin, judetul Constanța, pentru semestrul I al anului 2022 
 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocat în data de 27.09.2022, 

 
Având în vedere: 
 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Raportului privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor 

cu handicap grav din Comuna Cobadin, judetul Constanța, pentru semestrul I al anului 2022, înregistrat sub nr. 67 / 20.09.2022; 
Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 10776 / 22.07.2022; 
Raportul privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav din Comuna Cobadin,  judetul 
Constanța, pentru semestrul I al anului 2022, întocmit de Compartimentul Asistență Socială din cadrul UAT Cobadin; avizul 
consultativ al comisiei de specialitate nr. 3 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei 
Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ Prevederile art. 40, alin. (2) din Legea 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 29, alin. (1) din HG nr. 268/2007 pentru aprobarea 
normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/06.12.2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare; art. 6, alin. (3) din HG nr. 427/2001 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 292/2011 a asistenţei sociale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; 
art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
     În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, art. 

129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 
198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 
                                                                                HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1.  Se aprobă Raportul privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav din 

Comuna Cobadin, judetul Constanţa, pentru semestrul I al anului 2022, întocmit de Compartimentul Asistență Socială din cadrul 
UAT Cobadin și înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 10776 / 22.07.2022. 

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Cobadin, judetul Constanţa, prin Compartimentul 
Asistenţă Socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

Art.3. Răspunderea pentru corectitudinea și veridicitatea informațiilor cuprinse în prezentul raport revine persoanei 
semnatare. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul 
prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Asistenţă Socială din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanţa, Instituţiei Prefectului – Judetul Constanţa şi se aduce la 
cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   

 
          Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 0 vot “abţinere”, din 

numărul de 14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă   
    COCOS CORNEL                            Contrasemnează                                                                                          

           SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                 PROSANICHI LUCIAN 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 68 / 27.09.2022 
privind aprobarea contractului de management pentru exercitarea funcţiei de 

Director Club Sportiv 

 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocat în data de 27.09.2022, 

 

 
Având în vedere: 
 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea contractului de management pentru exercitarea funcţiei de Director Club 

Sportiv, înregistrat sub nr. 68 / 20.09.2022; Referatul de aprobare întocmit și însușit de către inițiatorul prezentului proiect de 

hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei 

Cobadin, judetul Constanța, sub nr. 11971 / 16.08.2022; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1, 2 și nr. 3 ale 

Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent 

proiectului de hotărâre; Hotararea Consiliului local al comunei Cobadin nr. 58 / 28.07.2022 privind aprobarea înființării instituției 

publice denumită Club Sportiv Viitorul Cobadin, în subordinea Consiliului Local Cobadin, structură sportivă cu personalitate 

juridică, de drept public si aprobarea Regulamentului de Organizare si Funcționare, a Organigramei si Statului de funcții al 

acestuia; 

 

✓  În temeiul prevederilor  art.2 alin.(2) și alin. (3), art.3, art.10 alin.(2), art.11 alin.(1), art.14, art.15 alin.(1), art.21 alin. (1) 

lit.b), art.22 alin. (1) și (2), art.23, art.29, art.30 si art.67 din Legea nr.69/2000 a Educației fizice și sportului cu modificările si 

completările ulterioare; Hotărârii Guvernului nr.884/2001, pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a dispozițiilor 

Legii educației și sportului nr.69/2000;  Hotărârii Guvernului nr.1447/2007 privind norma financiară pentru activitățile sportive;- 

art.11, art.12, art. 49, art.50, art.51, art.54, art.67 alin.(1) lit.b, art.68, art.69, art.70 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind 

finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată cu modificările și completările ulterioare;  art. 92, art. 129, alin. (7) lit. „f” din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din 

Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 

195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;      

 

       În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, art. 

129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 

198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

       Art.1. Se aprobă contractul de management pentru exercitarea funcţiei de Director Club Sportiv, care va fi încheiat între 

comuna Cobadin, judetul Constanta şi domnul Chichelus Petrica, conform anexei la prezenta hotărâre. 

      Art. 2. Se împuterniceşte Primarul comunei Cobadin, judetul Constanta să semneze contractul de management prevăzut 

la art. 1. 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se desemnează Primarul comunei Cobadin, judetul Constanta, 

domnul Telehoi Cristian şi domnul Chichelus Petrica.  

     Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul 

prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu 

caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

       Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 0 vot “abţinere”, din 
numărul de 14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă   
    COCOS CORNEL                            Contrasemnează                                                                                          

           SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                 PROSANICHI LUCIAN 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                 

                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                         ANEXA  la H.C.L.  Nr. 68 / 27.09.2022. 

 

CONTRACT DE MANAGEMENT 

Nr. ______ din data de ___________ 2022 

I.PĂRȚILE CONTRACTANTE 

1.1 Comuna  Cobadin reprezentată de domnul primar TELEHOI CRISTIAN, cu sediul în comuna Cobadin, localitatea 
Cobadin, strada Primăverii, nr.2, C.I.F. nr. 4515476,   în temeiul Hotărârii Consiliului Local al Comunei Cobadin 
nr.58/28.07.2022 privind aprobarea înființării Clubului Sportiv Viitorul Cobadin, în subordinea Consiliului Local Cobadin, 
structură sportivă cu personalitate juridică, de drept public și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare, a 
Organigramei și Statului de funcții al acestuia  și în numele  Club Sportiv Viitorul Cobadin cu sediul social în comuna Cobadin, 
localitatea Cobadin, str.Trandafirilor, nr.7, județ Constanța,  

și 

1.2 CHICHELUȘ PETRICĂ, CNP 1740922134010, cetăţean român, născut la data   de 22.09.1974, domiciliat  în Localitatea 
Cobadin, comuna Cobadin, str.Depozitelor, nr.1, județ Constanța,   identificat cu CI  seria, KZ nr.675117, eliberată la data de 
03.09.2020, emisă de SPCLEP  Medgidia, în calitate de Director Club Sportiv ”Viitorul Cobadin”. 

II.OBIECTIVUL CONTRACTULUI 

2.1 Organizarea, conducerea și gestionarea activităţii Clubului Sportiv Viitorul Cobadin de către domnul Chicheluș Petrică în 
calitate de Director club sportiv, pe baza unor obiective și criterii de performanţă, potrivit celor convenite prin prezentul contract, 
prin Regulamentul de Organizare și Funcționare aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr.58/28.07.2022 și a legislației 
specifice incidente. 

2.2 Pentru activitatea desfăsurată , Directorul clubului sportiv nu va primi remuneraţie lunară. 

III.DURATA  CONTRACTULUI 

3.1 Prezentul contract se încheie pe o perioadă de 4 ani, conform Hotărârii Consiliului Local nr. nr.58/28.07.2022 și va intra 
în vigoare după obținerea certificatului de identitate sportivă. 

3.2 În condiţiile îndeplinirii de către Directorul clubului sportiv a obligaţiilor asumate prin contractul de mandat, la expirarea 
termenului prevăzut, părţile pot conveni prelungirea cu înca un mandat. 

IV.DREPTURILE ȘI OBLIGAŢIILE DIRECTORULUI CLUBULUI SPORTIV 

4.1 Directorul clubului sportiv are în principal următoarele drepturi : 

a)  dreptul de a primi premii, potrivit legislaţiei în vigoare; 

b)   dreptul de a solicita angajatorului o modificare pe indicatorii de performanţă atunci când situaţia o impune. 

4.2 Directorul clubului sportiv are în principal următoarele obligaţii: 

a)  îndeplinește atribuții specifice de angajator conform legislației muncii; 

b)  îndeplinește atribuții specifice calității de ordonator terțiar de credite; 

c)  răspunde de managementul clubului, de organizarea și funcționarea în condiții de eficiență și eficacitate și cu respectarea 
prevederilor legale; 

d)  negociază și semnează contracte și alte acte juridice de angajare a Clubului Sportiv Viitorul Cobadin; 

e)  asigură și răspunde de integritatea și buna întreținere a patrimoniului Clubului Sportiv Viitorul Cobadin precum și 
funcționarea la parametrii impuși de normele prevăzute ai bazelor sportive primite în administrare/folosință;  

f)   îndeplinește orice alte atribuții pe care legea și Regulamentul de organizare și funcționare al Clubului Sportiv Viitorul 
Cobadin le prevăd; 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

g)  informează Consiliul Local al comunei Cobadin asupra rezultatelor sportive, economico-financiare și alte activități 
desfășurate; 

h)  în exercitarea atribuțiilor sale, emite decizii care se comunică, potrivit legii, Consiliului de Administrație și Primarului 
comunei Cobadin; 

i)   în perioada absenței sale din instituție, atribuțiile postului sunt preluate de o persoană desemnată de către acesta prin 
decizie. 

4.3 Drepturile și obligațiile directorului clubului sportiv se completează cu prevederile legale în materie. 

4.4 Neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a atribuţiilor prevazute în acest contract atrage răspunderea civilă, 
administrativă sau penală. 

V.DREPTURILE ȘI OBLIGAŢIILE ANGAJATORULUI 

5.1 Angajatorul are urmatoarele drepturi: 

a)  drept de control permanent asupra activității directorului clubului sportiv; 

b)  să îi solicite directorului clubului   sportiv rapoarte anuale sau ori de câte ori consideră necesar,  cu stadiul realizării 
obiectivelor şi a indicatorilor de performanţă sau cu privire la o anumită situație care rezultă din activitatea directorului clubului 
sportiv; 

c)  să aprobe modificări la obiectivele și indicatorii de performanţă în cazuri justificate; 

5.2 Angajatorul are urmatoarele obligaţii: 

a)  să îi acorde directorului clubului sportiv toate drepturile ce decurg din lege, din acest contract de managament și din 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Clubului Sportiv; 

b)  să îi asigure directorului clubului sportiv deplină   libertate în organizarea şi conducerea activitaţii, în limitele și condițiile 
legii ; 

c)  să sprijine directorul sportiv în demersurile de promovare și realizare a obiectivelor clubului. 

VI.EVALUAREA DIRECTORULUI SPORTIV 

6.1 Prin evaluarea directorului clubului sportiv ,angajatorul verifică modul în care au fost realizate obligaţiile asumate prin 
contractul de managament, în raport cu resursele financiare și materiale alocate. 

6.2 Evaluarea se face   prin analizarea proiectelor şi programelor sportive propuse pe ramuri sportive și activitatea realizată 
și a indicatorilor de performanță. Evaluarea se va face la final de retur  competiţional  și/sau  după  încheierea  anului  bugetar,  
directorul  clubului  sportiv prezentând un raport în acest sens. 

VII. LOIALITATE SI CONFIDENŢIALITATE 

7.1 Directorul clubului sportiv este obligat să îşi folosească experienţa dobândită în folosul clubului. 

7.2 Îi sunt interzise orice alte activităţi decât cele stipulate în prezentul contract prin care se pot aduce prejudicii de imagine 
sau de altă natură clubului. 

7.3 Pe toata perioada mandatului este obligat să păstreze confidenţialitate asupra datelor și informaţiilor referitoare la 
activitatea clubului care nu au caracter public. 

VIII. RĂSPUNDEREA PĂRŢILOR 

8.1 Pentru neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzatoare a obligaţilor din prezentul contract de managament, părţile 
răspund potrivit legislaţiei civile sau penale. 

8.2 Forţa majoră apără părţile de răspundere. 

8.3 Răspunderea directorului clubului sportiv este administrativă, civilă şi/sau penală pentru daune produse clubului, inclusiv 
pentru neglijenţă în folosirea fondurilor clubului. 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.4 În cazul săvârșirii unei infracţiuni, se vor sesiza organele competente, caz în care pe această perioadă contractul de 
managament se suspendă. 

IX. MODIFICAREA CONTRACTULUI DE MANAGAMENT 

9.1 Prevederile prezentului contract se pot modifica doar prin act adiţional ,cu acordul ambelor părţi și se completează cu 
prevederile legale în materie. 

X. ÎNCETAREA CONTRACTULUI DE MANAGAMENT 

10.1 Prezentul contract încetează de drept la expirarea perioadei pentru care a fost încheiat, dacă părţile nu au convenit 
prelungirea contractului. 

10.2 Prin acordul parţilor. 

10.3   Prin   denunţare   unilaterală   de   către   directorul   clubului   sportiv,   cu   condiţia încunoştiinţării angajatorului cu 
cel puțin 30 de zile înainte de data încetării. 

10.4 Prin apariţia unei situaţii de incompatibilitate prevazută de lege. 

10.5 Prin decesul sau punerea sub interdicţie judecătorească a directorului clubului sportiv. 

10.6   Pentru neîndeplinirea de către directorul clubului sportiv a obligaţiilor ce îi revin, prevăzute în contractul de 
managament sau în legislația specifică. 

XI. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 

11.1  În  cazul  în  care  litigiile  izvorâte  din  încheierea,  executarea  sau  încetarea  clauzelor prezentului contract nu se 
vor rezolva pe cale amiabilă între parţi, acestea sunt de competenţa instaţelor judecătoreşti. 

XII. DISPOZIŢII FINALE 

12.1 Prezentul contract de managament s-a încheiat intr-un număr de 2 exemplare originale azi ___________ ,câte unul 
pentru fiecare parte. 

                  COMUNA COBADIN                                          Director Club Sportiv 

                         prin Primar                                  Viitorul Cobadin  

                  TELEHOI CRISTIAN                  Chicheluș Petrică, CNP 1740922134010 

 

         Avizat CF PREVENTIV-Insp.Fratea Dalia 

 

           C.j.-Andriuță Tatiana            

 
Preşedinte de şedinţă   
    COCOS CORNEL                            Contrasemnează                                                                                          

           SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                 PROSANICHI LUCIAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. _69 / 27.09.2022 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului „Reabilitare strada Spicului din localitatea Cobadin, 
judetul Constanţa”- PT 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocat în data de 27.09.2022, 

 
 
Având în vedere: 
 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului „Reabilitare strada Spicului din 
localitatea Cobadin, judetul Constanţa”- PT, înregistrat sub nr. 69 /20.09.2022; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 13785 / 05.09.2022; avizele consultative ale comisiilor de specialitate 
nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța 
aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 17 din Ordinul nr. 1851/2013 pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, republicat, cu modificările și 
completările ulterioare; adresa MLPDA nr. 252/04.01.2021, înaintată și înregistrată la secretariatul UAT Cobadin sub nr. 
64/05.01.2021; art. III, alin. (1-3) din OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; 
art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, art. 

129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 
198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art.1.  Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului „Reabilitare strada Spicului din localitatea Cobadin, 

judetul Constanţa”- PT, conform anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                 

Achiziții Publice și Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul 
Constanţa. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Achiziții Publice, 
Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi 
se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 0 vot “abţinere”, din numărul 

de 14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă   
    COCOS CORNEL                            Contrasemnează                                                                                          

           SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                 PROSANICHI LUCIAN 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa la HCL  nr. 69 / 27.09.2022 

 

 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII: 

privind   „Reabilitare str. Spicului din localitatea Cobadin, judeţul Constanţa”- PT. 

 

 

TITULAR: COMUNA COBADIN, JUDETUL CONSTANŢA 

BENEFICIAR: COMUNA COBADIN, JUDETUL CONSTANŢA 

AMPLASAMENT: INTRAVILANUL COMUNEI COBADIN, LOCALITATEA COBADIN  

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

       Prin acest proiect se urmăreşte asfaltarea tronsonului str. Spicului cuprins între str. Primăverii şi 

str. Albinelor pe o lungime de 222 ml şi o lăţime de 6 ml. Acostamentele vor fi de 0,75 ml, rigole 

carosabile pentru intersecţii 12 ml.  

Structura rutieră propusă pentru partea carosabilă: 

- 4 cm BA16RUL 50/70; 

- 6 cm BAD 22,4 LEG 50/70; 

- 15 cm piatră spartă; 

- Geotextile; 

    Scarificare şi reprofilare: 

    Acostamentele se vor amenaja cu piatră spartă, 25 cm. 

 

    În conformitate cu Devizul general ataşat, 

 

    Valoarea totală a investiţiei: 391.523,99 lei cu TVA inclus (conform proiect tehnic). 

 

   Valoarea C+M: 333.199,99 lei cu TVA inclus. 

 

 

 
Preşedinte de şedinţă   
    COCOS CORNEL                            Contrasemnează                                                                                          

           SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                 PROSANICHI LUCIAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _70 / 27.09.2022 

privind aprobarea rectificării nr. 4 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,  
judetul Constanța, aferent anului 2022 

 
 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocat în data de 27.09.2022, 

 
Având în vedere: 
 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 4 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,                 
judetul Constanța, aferent anului 2022, înregistrat sub nr. 70 / 20.09.2022; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 14019 / 19.09.2022; avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 1 a 
Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent 
Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; art. 19, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. c), art. 48 și art. 49 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 5 / 2022 a bugetului de stat pe anul 2022; art. 138, alin. (4) și (5) 
din Constituția României, republicată; Legii nr. 82/1991 leg ea contabilității, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 
36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
            În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 

133,  alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. 
(1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art.1.  Se aprobă rectificarea nr. 4 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, judetul 
Constanța, aferent anului 2022, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul 

Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanţa. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al 

Comunei, în termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului                     
Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se 
aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la 
adresa: www.primariacobadin.ro.   
 
        Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 0 vot “abţinere”, din 

numărul de 14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă   
    COCOS CORNEL                            Contrasemnează                                                                                          

           SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                 PROSANICHI LUCIAN 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _71 / 27.09.2022 
privind aprobarea rectificării nr. 1 a bugetului de venituri şi cheltuieli proprii al Liceului Cobadin, judetul Constanţa, 

aferent anului 2022 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocat în data de 27.09.2022, 

 
 

Având în vedere: 
 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 1 a bugetului de venituri şi cheltuieli proprii al Liceului Cobadin, 
judetul Constanţa, aferent anului 2022,  înregistrat sub nr. 71 / 20.09.2022; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 14020 / 19.09.2022; avizele consultative ale comisiilor de specialitate 
nr. 1, nr. 2 și nr.3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul 
Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 
 

✓ În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; art. 19, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. c), art. 48 și art. 49 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 5 / 2022 a bugetului de stat pe anul 2022; art. 138, alin. (4) și (5) 
din Constituția României, republicată; Legii nr. 82/1991 leg ea contabilității, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 
36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

    
             În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 

133,  alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. 
(1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea nr. 1 a bugetului de venituri şi cheltuieli proprii al Liceului Cobadin, judetul Constanţa, 

aferent anului 2022, după cum urmează:  

• Veniturile totale  sunt in suma de 56.553  lei; 

• Cheltuielile  totale  sunt in suma de 56.553 lei. 
 

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                   
Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanţa. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Liceului Cobadin, judetul Constanța, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro. 

 
        Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 0 vot “abţinere”, din 

numărul de 14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă   
    COCOS CORNEL                            Contrasemnează                                                                                          

           SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                 PROSANICHI LUCIAN 

 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _72 / 27.09.2022 

privind aprobarea bugetul initial de venituri proprii al CLUBULUI SPORTIV VIIRORUL 

COBADIN pentru anul 2022 

 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocat în data de 27.09.2022, 

Având în vedere: 
 

            Proiectul de Hotărâre privind aprobarea bugetul initial de venituri proprii al CLUBULUI SPORTIV VIIRORUL COBADIN 
pentru anul 2022, înregistrat sub nr. 72 / 20.09.2022; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de 
hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei 
Cobadin, judetul Constanța sub nr. 14020 / 19.09.2022; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr.3 ale 
Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent 

Proiectului de hotărâre; 

        În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; art. 19, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. c), art. 48 și art. 49 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 5 / 2022 a bugetului de stat pe anul 2022; art. 138, alin. (4) și (5) 
din Constituția României, republicată; Legii nr. 82/1991 leg ea contabilității, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 
36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
              În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 

133,  alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. 
(1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art.1. Se aprobă bugetul initial de venituri proprii al CLUBULUI SPORTIV VIIRORUL COBADIN pentru anul 2022, 
după cum urmează:  

• Veniturile totale  sunt in suma de 50.000  lei; 

• Cheltuielile  totale  sunt in suma de 50.000 lei. 
 

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                   
Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanţa. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Liceului Cobadin, judetul Constanța, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro. 

 
        Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 0 vot “abţinere”, din 

numărul de 14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă   
    COCOS CORNEL                            Contrasemnează                                                                                          

           SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                 PROSANICHI LUCIAN 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. _73 / 27.09.2022 

privind stabilirea obligaţiilor, responsabilităţilor şi sancţiunilor pentru faptele săvârşite de instituţii 
publice, agenţi economici şi cetăţeni în domeniul  gospodăririi comunale 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocat în data de 27.09.2022, 

 
Având în vedere: 
 

✓ Proiectul de hotărâre privind stabilirea obligaţiilor, responsabilităţilor şi sancţiunilor pentru faptele săvârşite de instituţii 
publice, agenţi economici şi cetăţeni în domeniul gospodăririi comunale, înregistrat sub nr. 73 / 20.09.2022; Referatul de 
aprobare întocmit și susținut de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 13696 / 14.09.2022, 
avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Cobadin, judetul Constanța; avizul de legalitate 
al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 
 

✓ În conformitate cu prevederile art. 1 - art. 6, art. 8, art.9, art. 19 art. 24 și art. 24^1 din OG nr. 21/2002 privind normele 
de gospodărire a localităților urbane și rurale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 90 din OUG nr. 
195/2005 privind protecția mediului, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 2, alin. (2, 3, 5) din OG nr. 2/2001 
privind regimul juridic al contravențiilor, republicată, cu completările ulterioare; art. 17, art. 20 ,art. 59 alin. (1) și alin. (2) din 
Legea nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare;                      HG nr. 
349/2005 privind depozitarea deşeurilor, republicată, cu modificări și completări ulterioare; art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. 
(7), lit. g), lit. i) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; 
art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
   În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, art. 

129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 
198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 
                                                                                   HOTĂRĂŞTE 
 
 
       Art.1. Se se stabilesc obligaţiile, responsabilităţile şi sancţiunile pentru faptele săvârşite în domeniul  

gospodăririi comunale dupa cum urmeaza: 
  
       (1) Instituţiilor publice şi persoanelor fizice şi juridice le revin următoarele obligaţii: 
      a) să întreţină în stare corespunzătoare clădirile pe care le au în proprietate, anexele gospodăreşti, curţile şi 

împrejmuirile acestora, precum şi instalaţiile aferente acestora, prin efectuarea lucrărilor de reparaţii, amenajări şi a altor lucrări 
specifice; 

     b) să asigure curăţarea faţadelor locuinţelor şi a altor construcţii amplasate la frontul străzii, tencuirea şi zugrăvirea 
periodică a acestora, potrivit măsurilor stabilite de consiliile locale;  

     c) să asigure repararea, spălarea geamurilor şi a vitrinelor, înlocuirea celor sparte, întreţinerea firmelor şi a faţadelor 
imobilelor pe care le au în proprietate, inclusiv spălarea, curăţarea şi zugrăvirea periodică a acestora; 

     d) să asigure curăţenia pe terenurile şi locurile de depozitare aflate în proprietate, precum şi pe căile de acces; 
     e) să asigure curăţenia şi igiena în imobilele şi incintele deţinute sub orice formă, inclusiv prin activităţi de curăţare, 

dezinsecţie şi deratizare, potrivit normelor stabilite de consiliile locale;  
     f) să depoziteze corespunzător reziduurile menajere, industriale, agricole, precum şi materialele refolosibile, numai în 

locurile special amenajate sau autorizate de autorităţile administraţiei publice locale; 
     g) să menţină curăţenia trotuarelor, a părţii carosabile, a locurilor publice şi a locurilor de parcare pe care le folosesc; 
     h) să îndepărteze zăpada şi gheaţa de pe trotuarele din dreptul imobilelor pe care le au în proprietate şi de pe locurile 

de parcare pe care le folosesc, potrivit normelor stabilite de consiliile locale;  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     i) să respecte măsurile stabilite de lege şi de reglementările locale pentru asigurarea igienei publice şi curăţeniei în 
localităţi; 

     j) să asigure curăţarea mijloacelor de transport şi a utilajelor la intrarea acestora pe drumurile publice; 
       k) să cureţe şi să întreţină şanţurile, rigolele şi podeţele aferente proprietăţii; 
      l) să finalizeze construcţiile începute, pe baza autorizaţiilor eliberate de primari, în condiţiile şi în termenele stabilite de 

acestea; 
     m) să nu ocupe domeniul public cu vehicule în afara spaţiilor marcate expres de administratorul domeniului public. 
  (2)  Asociaţiile de proprietari vor prelua, potrivit prevederilor legale, unele dintre obligaţiile ce revin proprietarilor, potrivit 

prevederilor prezentei ordonanţe, şi vor răspunde pentru realizarea acestora în faţa autorităţilor administraţiei publice locale. 
  (3) Persoanele fizice și juridice au obligația să asigure îngrijirea clădirilor și a terenurilor aflate în proprietatea sau în 

folosința lor, a anexelor gospodărești, curților, împrejmuirilor și să păstreze ordinea și curățenia pe străzi, drumuri, în piețe, 
parcuri și grădini, în celelalte locuri publice, precum și în mijloacele de transport în comun. 

 (4) (I) În cazul nerespectării obligațiilor prevăzute la art. 1, lit. d), e), f), h), i) și k) în termenele notificate de primar, de 30 
de zile, sau de persoanele împuternicite de acesta, primarul poate aproba executarea de către autoritatea administrației publice 
locale a acțiunilor de curățare și igienizare. Lucrările se efectuează în numele și pe cheltuiala proprietarilor notificați, în limita 
fondurilor aprobate anual cu această destinație în bugetul local, cu condiția constituirii dreptului de creanță și a recuperării 
cheltuielilor de la proprietarii notificați în condițiile legii.  

   (II) În toate cazurile în care proprietarul notificat conform alin. (4) (I) nu permite accesul în imobilul supus lucrărilor de 
intervenție în vederea executării acestora de către autoritatea administrației publice locale, primarul solicită autorizarea instanței 
judecătorești competente, prin ordonanță președințială, dată cu citarea părților. 

 
       Art.2. În aplicarea legislației privind protectia mediului, persoanelor fizice si juridice le revin urmatoarele 

obligatii: 
a) depozitarea deseurilor de orice fel numai pe amplasamentele autorizate in acest sens; 
b) sa nu arda mirisitile, stuful, tufarisurile sau vegetatia ierboasa fara acceptul autoritatii competente pentru 

protectia mediului si fara informarea in prealabil a autorităților locale;  
c) luarea de masuri de salubrizare a terenurilor detinute cu orice titlu, neocupate productiv sau functional, in 

special a celor situate de-a lungul cailor de comunicatie rutiera;  
d) efectuarea remedierilor zonelor in care solul si subsolul au fost afectate; 
e) anuntarea autoritatilor despre situatii accidentale care pun in pericol mediul si sa actioneze pentru refacerea 

sa; 
f) gestionarea deseurilor in conditii de protectie a sanatatii populatiei si a mediului; 
g) sa nu foloseasca ingrasaminte chimice si produse de protectia plantelor pe suprafetele unde sunt instituite 

masuri speciale de protectie; 
h) folosirea in perioada infloririi plantelor a caror polenizare se face prin insecte, numai acele tratamente cu 

produse de protectia plantelor care sunt selective fata de insectele polenizatoare; 
i) sa stocheze temporar ingrasamintele chimice si produsele de protectia plantelor numai ambalate si in locuri 

protejate, bine aerisite; 
j) sa nu spele obiecte, produse, ambalaje, materiale care pot produce impurificarea apelor de suprafata; 
k) sa nu deverseze in apele de suprafata si subterane, ape uzate, fecalo-menajere, substante periculoase; 
l) sa nu arunce si sa nu depoziteze pe maluri, in albiile raurilor, pâraielor, pârâiașelor și în luciurile de apa a 

deseurilor de orice fel; 
m) sa reduca si sa elimine emisiile nocive atmosferei; 
n) sa mentina suprafata impadurita a fondului forestier, a vegetatiei forestiere din afara fondului forestier, inclusiv 

a tufisurilor si pajistilor existente; 
o) sa exploateze masa lemnoasa in conditiile legii, precum si sa ia masurile de inlocuire si de completare; 
p) sa gestioneze corespunzator deseurile rezultate din exploatarea lemnului; 
q) sa nu degradeze mediul natural sau amenajat prin depozitari necontrolate de deseuri de orice fel; 
r) sa nu aprinda si sa foloseasca focuri deschise, decat in vetre special amenajate si semnalizate; 
s) sa nu depoziteze gunoiul provenit de la animale pe marginea râurilor, pârâurilor sau domeniul public sau 

privat; 
t) să nu arunce animale in stare de putrefactie in containerele amplasate pentru strangerea gunoiul menajer. 

 

      Art.3. Contravenţiile prevăzute la art. 1 din prezenta se sancţionează cu amendă cuprinsă între 500-2.500 lei. 

 

     Art.4. Contravenţiile prevăzute la art.2 din prezenta se sancţionează cu amendă cuprinsă între 1.000-2.500 lei. 

 

     Art.5. (1)  Constatarea   contravenţiilor  şi  aplicarea  sancţiunilor   stabilite  prin   prezenta  hotărâre se  va efectua de 
următoarele  persoane:  

➢ Primarul Comunei Cobadin, judetul Constanța; 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ Viceprimarul  Comunei Cobadin, judetul Constanța; 
➢ personalul  din cadrul Serviciului Poliţie Locală Cobadin, în baza dispoziței emisă de către Primarul 

Comunei Cobadin, judetul Constanța; 
➢ alte persoane din cadrul aparatului de specialitate al primarului, împuternicite prin dispoziție a 

primarului comunei. 
           (2) Constatarea   contravenţiilor  şi  aplicarea  amenzilor  se  va   face   cu  respectarea  prevederilor OG nr. 2/2001  

privind  regimul  juridic  al  contravenţiilor, republicată, cu  modificările  şi  completările  ulterioare. 

 

      Art.6. Odată cu stabilirea contravenţiei, agentul constatator va dispune în procesul-verbal, după caz, obligaţia 

contravenientului de a repara pagubele pricinuite ce vor fi stabilite de Serviciul Public de Poliţie Locală. 
 
     Art.7. Amenzile aplicate potrivit prezentei hotărâri se fac venit la bugetul local.” 
 

     Art.8. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se împuternicește Primarul Comunei Cobadin, prin 

compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

 

     Art.9  H.C.L nr. 20/16.03.2016 privind stabilirea contravenţiilor şi sancţiunilor în domeniul gospodăririi comunale si 

H.C.L. 39/29.06.2021 privind modificarea si completarea HCL nr. 20/16.03.2016 privind stabilirea contravenţiilor şi sancţiunilor 

în domeniul gospodăririi comunale se revoca. 

 

     Art.10. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, compartimentele de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru 

hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
        Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 0 vot “abţinere”, din 

numărul de 14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă   
    COCOS CORNEL                            Contrasemnează                                                                                          

           SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                 PROSANICHI LUCIAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. _74 / 27.09.2022 

privind aprobarea modificării Organigramei și a Ștatului de funcții pentru aparatul de specialitate al Primarului 
Comunei Cobadin, judetul Constanța 

 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocat în data de 27.09.2022, 

 
 
Având în vedere: 
 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificării Organigramei și a Ștatului de funcții pentru aparatul de specialitate 
al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, înregistrat sub nr. 74 / 20.09.2022; Nota de fundamentare întocmită de către 
inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre și înregistrată sub nr. 13846 / 16.09.2022; raportul compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local 
al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile HCL Cobadin nr. 73 / 09.12.2021 privind aprobarea modificării Organigramei și a 
Ștatului de funcții pentru aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța; art. 5, lit. (g), art. 129, alin.  
(1), alin. (2), lit. a), art. 405, art. 407, art. 409, alin. (1-3), art. 466, alin. (1), art. 544-548 din OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ; HG nr. 325/2018 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea condiţiilor de înfiinţare a posturilor în 
afara organigramei şi a criteriilor pe baza cărora  se stabileşte procentul de majorare salarială pentru activitatea prestată  în 
proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile; Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; Legii nr. 5/2022 a bugetului de stat pe anul 2022; Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2), alin. (3), lit. c) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția 
României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, art. 
129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 
198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă  modificarea Organigramei şi a Ştatului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cobadin, judetul Constanţa, conform Anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire  a prezentei hotărâri, se împuterniceşte Primarul Comunei Cobadin, domnul CRISTIAN 
TELEHOI, prin Compartimentul Resurse Umane și Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. 

Art.3. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea și valabilitatea orice alte 
prevederi care contravin prezentei. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 
de lege, Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Resurse Umane, Compartimentului Buget-Finanţe, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ) prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   
        
      Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 0 vot “abţinere”, din 

numărul de 14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă   
    COCOS CORNEL                            Contrasemnează                                                                                          

           SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                 PROSANICHI LUCIAN 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. _75 / 27.09.2022 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a aparatului de specialitate  
al primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocat în data de 27.09.2022, 

 
Având în vedere: 
 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, înregistrat sub nr. 75 / 20.09.2022; Referatul de aprobare întocmit de către 
inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 13866 / 16.09.2022; avizul consultativ al comisiei de 
specialitate nr. 2 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul 
Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 
 

✓ Prevederile art. 129, alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, conform cărora Consiliul Local aprobă, în condiţiile legii, la propunerea primarului, 
înfiinţarea, organizarea şi statul de funcţii ale aparatului de specialitate al primarului; art. 40, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 
53/2003, Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, potrivit căruia angajatorul are obligația să 
stabilească organizarea şi funcţionarea unităţii; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; 
art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
             În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, art. 
129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 
198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art.1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a aparatului de specialitate al primarului Comunei 
Cobadin, judetul Constanța, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea și valabilitatea orice alte prevederi 

contrare. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul Resurse 
Umane din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanţa. 

 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Resurse Umane din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanţa, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se 
aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   

 
        Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 0 vot “abţinere”, din 

numărul de 14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă   
    COCOS CORNEL                            Contrasemnează                                                                                          

           SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                 PROSANICHI LUCIAN 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro

